Extrait de S. Augustin, Tractat. XIX in Joann., n. 19, P. L.,
t. xxxv, col. 1555. C'est la cccxxxvm0 (ante cccxxxvi, al. cccxt)
sentence dans Prosper, et non la cccxxxvi8, comme le disent les
Bened. de Saint-Maur.

24. Quiconque a le Christ en lui et demeure lui-meme dans le
Christ, ne retire de la du profit que pour lui et non pas pour le
Christ.

De palmitibus vitis. Ita sunt in vitepalmites, ut vile nihil confe-
rant, sed inde accipiant unde vivant : sic quippe vitis est in palmili-
bus, ut vitale alimentum subministret eis non sumat ab eis. Ac per
hoc et manentem in se habere Christum et manere in Cliristo, dis-
ciplunis prodest utrwnque noji Christo. Nam preciso palmite potest
de viva radice alias pollolare ; qui autem prsecisus est sine radice
non potest vivere.

Extrait de S. Augustin, Tractat. LXXXI, in Joann., n. 1, P. L.,t.
xxv, col. 1841. C'est la CCCLXVI° (al. CCCLXIV) sentence dans Prosper.

25. L'amour de Dieu estaussi un present de Dieu.

De delectione qua diligimus Deum. Prorsus donum Dei est deligere
Deum. Ipse ut diligeretur dedit, q^ui non dilectus diligit. Displicentes
amati sumus, ut fierit in nobis unde placerimus. Diffundit enim
caritatem in cordibus nostris Spiritus Patris et Filii, quern cum
Patre amamus et Filio.

Extrait de S. Augustin, Tractatus CII in Joann., n. 5, P. L.,
t. xxxv, col. 1898. C'est la cccLXxxn6 (ante CCCLX, al. CCCLXX) sen-
tence dans Prosper.

Apres avoir donne ces vingt-cinq capitula ou canons, I'assemblee
ecrivit une sorte de profession de foi au sujet de la doctrine sur la
grace ; elle etablissait les points suivants a 1'encontre des princi-
pes emis par les semi-pelagiens 4 :

1. Voici cet epilogue : Ac sic secundum supra script as sanctarum Scrip-
turarum sententias vel antiquorum patrum definitionis hoc Deo propitiante et
prsedicare deb emus et credere, quod per peccatum primi hominis ita inclina-
tuin et adtinuatum fuerit liberum arbitrium, ut nullus postea ant diligere Deum
sicut oportuit aut credere in Deum aut operari propter Deum quod bonum est
possit) nisi eum gratia misericordise divinse prsevenerit. Unde et in Abel ills'-
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a] Le libre arbitre a ete affaibli par le peche d'Adam de telle sorte
qu'a 1'avenir. nul ne peut d'une maniere satisfaisante aimer Dieu,
croire en lui et faire quelque chose a cause de lui, si la grace ne
precede. C'est ainsi que cette foi admirable dontse glorifie 1'apotre,

turn et Noe et Habraham et Isaac et Jacob et omnem antiquorum sanctorum
multitudinem illam prseclaram fidem, quam in ipsorum laude prsedicat apos-
tulus Paulas, non per bonum naturee quod prius in Adam datum fuerat, sed
per gratiam Deicredimus fuisse colatam. Quam gratiam etiam post adventum
Domini omnibus, qui baptisari desiderant, non in libero arbitrio habere, sed
Christi novimus simul et credimus largitate conferri, secundum illud quod
iam ssspe dictum est et quod prsedicat Paulas apostulus: « Vobis donatum
estpro Christo non solum ut in eum credatis, sed etiam ut pro eo patiamini »
(Philipp., i, 29) ; et illud : « Deus, qui ccepit in vobis bonum opus, perficiet
usque in diem Domini nostri Jesa Christi » (Philipp., i, 6) ; et illud : « Gratia
salvi facti estis per fidem, et hoc non ex vobis ; Dei enim donum est » (Ephes.,
n, 8); et quod de se ipso ait Apostulus : « Misericordiam conse.cutus sum, ut,
fidelis essem » (I Cor., vii, 25 ;) non dixit : « quia eram », sed : « ut essem ; »
et illud : o Quid habes, quod non occipisti ? » (1 Cor., iv, 7) • et illud: « Omne
datum bonum et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre
luminums (Jac., i,17); et illud : « Neino habet quicquam, nisi illi datum fuerit
desuper » (Joann., in, 27). Innumerabilia sutit sanctariun Scripturarum testi-
monia quse possunt ad probandam gratiam proferri, sed brevitatis studio
prxtermissa sunt, quia et revera, cui pauca non sufficiunt plura non prode-
runt.

Hoc etiam secundum fidem catholicam credimus, quod acceptam per baptis-
mum gratiam omnes baptisari Christ*) auxiliante et cooperante, quse ad salute
animsspertinent, possint et debeant, si fideliter laborare voluerint, adimplere,
Aliquos vero ad malutn divina potestate prsedistinatos esse solum non credi-
mus, sed etianij si sunt, qui tantum malum credere velint, cum omni detesta-
tione illis anathimam dicimus.

Hoc etiam salubriter profitemur et credimus, quod in omni opere bono non
nos incipimus et postea per Dei misericordiarn adiuvamur, sed ipse nobis
nullis prsecedentibus bonis meritis et fidem et amorem sui prius inspirat, ut
et baptismi sacramenta fideliter requiramus, et post baptismum cum ipsius
adjutorium ea, quse sibi sunt placita, implere possimus. Unde jnanifestissime
credendum est, quod et illius latronis, quern Dominus ad paridysi patriam
revocavit et Cornelii centurionis, ad quern angelus Domini missus est, et
Zacchsei, qui ipsum Dominum suscipere meruit, ilia tarn admirabilis fides non
fuerit de natura sed divinse gratix largitate donata.

Et quia difinitionem nostram, qux supra scripta est, non solum religiosis,
sed etiam lahicis medicamentum esse et disideramus et cupimus, placuit, ut
earn etiam hilustris ac magnifici viri, qui nobiscuin ad prsefatam festviitatem
convenerunt, propria inanii subscribennt. — Sur cet appendice aux vingt-cinq
capitula, cf. Noris, Hist, pelag., lib. II, c. xxm, dans 1'ed. des OEuvres com-
pletes du cardinal Noris, 1729, t. i, p. 524.

G O N C I L E S — 11 — 70
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;i ete accordee a Abel> a Noe> a Abraham, a Isaac et aux autres an-
ciens Peres, non per bonum naturx, ainsi que cela avait eu lieu
pour Adam, mais par la grace de Dieu (c'est precisement le con-
traire de ce que Fauste avait enseigne).

b) Apres avoir recu la grace par le bapteme, tons peuvent avec la
cooperation de Dieu accomplir ce qui est necessaire au salut de leur
ame.

c) Notre foi n'enseigne pas que quelques-uns soient predestines
au mal par Dieu ; mais, lorsque quelqu'un a de si mauvaises croyan-
ces, nous lui disons avec indignation, anatheme.

d) Dans chaque bonne oeuvre, le commencement ne vient pas de
nous, mais de Dieu qui, sans aucun merite anterieur de notre cote,
suscite en nous la foi et 1'amour pour lui, de telle sorte que nous [737]
desirons le bapteme, et apres le bapteme nous pouvons, avec son
secours, accomplir la volonte de Dieu.

e) Cette doctrine des Peres et du concile etant aussi un moyen de
salut pour les lai'ques, les lai'ques de distinction qui ont assiste
a la reunion souscriront a cette doctrine. — A la suite de cette
demande, le prefet du pretoire Libere et sept autres viri illustres
signerent avec les eveques *.